chacun d'eux un certain nombre de prévôts. Dans
cette organisation nouvelle, le Gâtinais ne forma pas
d'abord un bailliage particulier. De ses prévôtés, les

unes comme Boiscommun, Lorris et Montargis,
furent rattachées au bailliage d'Orléans, les autres
ressortirent au bailli de Sens.

Mais en 1209 se produisit un événement d'une
portée plus considérable.

Philippe-Auguste découpa dans l'ancien comté de

Gâtinais toute la partie du centre et du sud-ouest,
comprenant les prévôtés de Château-Landon, de
Lorris et de Boiscommun, leur adjoignit, de l'autre
côté de la forêt d'Orléans, Vitry et Fay-aux-Loges
et constitua du tout un apanage révocable à son gré,

au profit du prince Louis, son fils aine. Par lettres du
mois de mai 1209, ce dernier reconnut que le roi,

son père, lui avait concédé dans tout ce territoire les

revenus censuels, la justice, l'usage des bois pour sa
consommation et le droit de chasse, en se réservant
d'ailleurs la mouvance des fiefs et les droits féodaux,
la convocation du ban et de l'arrière-ban. la propriété
et la garde des forêts1.

Le nouvel apanagiste eut dès lors un bailli parti-
culier qui, ayant son siège à Château-Landon, prit
le nom de bailli de Gâtinais. Sa compétence s'éten-
dait à tout l'apanage et il comptait directement avec
les gens du roi à Paris pour les revenus encaissés
par lui qui revenaient au Trésor royal. Par une

1. Bibliothèque nationale, ms. latin 977g, P 207. « Carta quam fecit
dominus Ludovicus patri suo Ego Ludovicus, Regis Francie primo-
genitus, notum facio universis presentibus pariter et futuris, quod claris-
simus noster gcnitor, Philippus, Rex Francie, tradidit nobis, quamdiu ipsi
placuerit, redditus suos Pissiaci, Lorri aci, Caslrinantonis, Fayaci, Vitriaci
lit Legio et Bosci commuais, et omnia herbergagïa sua que habet in pre-
dictis villis, cum piscaturis carum, pro fornienda expeusa nostra et uxoris
nostre. Tali modo, quod non potcrimu3 boscum vendere, neque prisiam
aut talliam in eis facere, neque hominagia reciperc. lta etiam quod do-
minus Rex genitor noster omnia predicta quandocumque voluerit, poterit
capere in manu sua. Juravimus autem quod non ibimus ad tornaraenta, ita
quod ea queramus; nisi forte aliquid fuerit prope nos ad quod roterimus
ire ad videndum, non feremus ibidem arma sicut milites, sed induti hau-
bergiolo et capello ferreo, poterimus illa videre. Juravimus etiam quod
nullum militum vel servientium qui habeat officium in domo uostra retine-
bimus, quin juret fidelitatem domino Régi, et si sciremus damna ejus vel
malum, et diceremus et disturbaveremus pro posse nostro. Actum Com-
pendii, anno Domini M" ce ix°, mense maio.